


9

Į v a d a s

„Daugiau nebeištversiu“

Emilė buvo iškalbinga. Netgi per daug. Ji visada raiškiai 
reikšdavo mintis, tačiau dabar, vis dažniau veldamasi į gin
čus su savo vyru Timu, su kuriuo gyveno jau penkiolika 
metų, ėmė visiškai nebevynioti žodžių į vatą. Pinigai. Ne
sklandumai Timo darbe. Nerimas dėl jų įvaikio emocinių 
problemų. Visa tai dar paaštrino vaikystėje patirtos nuo
skaudos.

Iš prigimties ramesnis ir nuolaidesnis Timas jautėsi už
gautas ir įžeistas, todėl vis dažniau pagaudavo save galvo
jant: „Daugiau nebeištversiu. Ar verta kentėti?“ Kai kurie 
jo draugai patarė pagyventi skyrium. Jo pastorius ragino 
išsaugoti santuoką. Pažįstamas santuokos konsultantas pa
sakė: „Tau reikia pertraukėlės, kad galėtum pasveikti.“

Dar niekada Timas nesijautė toks sutrikęs...

Žiūrėdama televizorių Elė sukiojo rankoje telefono ragelį. 
Slinko valandos, o Zakas vis negrįžo. Ji žinojo, kad vadybi
ninkui, atsakingam už miesto centre įsikūrusio viešbučio ap



10 Atrask  me i lę  i š  nau jo

rūpinimą maistu ir gėrimais, kartais tenka dirbti ir naktimis, 
ypač per sezoną. Vis dėlto... buvo kažkas daugiau. Jie tolo 
vienas nuo kito.

Netrukus ji suprato kodėl.
Ir kas dėl to kaltas.

Kevinas negalėjo patikėti savo ausimis, kad išgirdo iš pasto
riaus tokius žodžius. „Kevinai, – tarė pastorius Dugas, – tu 
ir Trišija privalote kurį laiką pagyventi skyrium, kad išgel
bėtumėte savo santuoką.“

„Ką? Turite omenyje, kad man teks išsikraustyti? Palikti 
savo vaikus? Tapti savaitgalio tėčiu, kaip tie vyrukai, su ku
riais dirbu?“

„Taip, – atsakė pastorius. – Žinau, kad jums iškilo pro
blemų ir kad abu nuolatos pykstatės. Todėl manau, kad 
kaip tik to jums reikia.“

Kevinas ir toliau protestavo įsivaizduodamas save vieną 
tuščiame bute. Tačiau pats pripažino, kad privalo ką nors 
daryti. Jis ir Trišija visą laiką barėsi – išskyrus tas akimir
kas, kai žmona net negalėdavo į jį pažvelgti. Jų barniai ken
kė vaikams. Galbūt iš tikrųjų verta pabandyti.

Žinoma, visose santuokose pasitaiko pakilimų ir nuopuo
lių. Tačiau vienoms reikia daugiau negu paprasto susitaiky
mo arba savaitgalio be vaikų. Kai kurias jų – kaip aprašytą
sias – tenka gelbėti.

Dažniausiai prireikia profesionalaus psichoterapeuto 
patarimų. Jau daug metų padedu žmonėms, kurių santy
kius ištiko krizė. Daugelis jų į mano kabinetą įžengė, pasi
ryžę gyventi skyrium (vadinamajai separacijai). Jų santuo



„Daug iau  nebe i š t vers iu “  11

kose tvyrojo tokia įtampa, kad vienam iš sutuoktinių teliko 
išeiti. Skausmas dėl pašlijusių santykių ir skyrybų grėsmė 
privertė juos ieškoti pagalbos.

Kiti dar nebuvo tvirtai apsisprendę skirtis, tačiau apie 
tai jau svarstė. Šiaip ar taip, jų viltis išsaugoti santuoką grei
tai geso. Jie pasiekė tašką, kai „daugiau nebegalėjo tverti.“

Mano, kaip santuokos patarėjo, 
viena iš pareigų yra suteikti vilties. 
Nesvarbu, ar jau gyvenate atskirai, 
ar tiesiog jaučiate, kad jūsų santuo
ka byra, privalote žinoti, kad nesate 
vieni ir kad vis dar yra vilties. Būtina 
žinoti, kad dėl santuokos verta kovoti.

Nesakau, kad tai lengva. Kaip teigia vienas konsultantas, 
„įsimylėti nesunku, sunku kovoti už savo meilę.“*

Mūsų visuomenėje į tai žiūrima labai įvairiai. Šioje kny
goje panagrinėsime priežastis, kodėl likti kartu yra geriau. 
Atvirai pakalbėsime apie tai, ką daryti, kai santykių nebe
įmanoma išsaugoti. Pasidalysime porų, kurioms pavyko 
išgelbėti „ant bedugnės krašto“ atsidūrusias santuokas, is
torijomis.

Ši knyga nepateikia lengvų atsakymų ar galutinių recep
tų. Nėra paprastų vaistų „sergančiai“ santuokai išgydyti. 
Tačiau tie, kas tikrai ieško pagalbos, skaitykite toliau, net 
jei šią piliulę bus sunku nuryti. Jūsų galimybės pasveikti yra 
didelės.

Pastoriams, pasaulietiniams konsultantams ir giminai
čiams, kurie nori padėti kenčiantiems dėl vedybinės nesan

 * Samuel Rainey, elektroninis laiškas, lapkritis, 2013.

Privalote žinote, 
kad nesate vieni 
ir kad vis dar yra 
vilties.



taikos ir gyvenimo skyrium, stengiausi duoti praktiškų ir 
viltį teikiančių patarimų, išdėstytų visiems suprantama kal
ba. Jau išsiskyrusiems žmonėms padėti parašyta daugybė 
knygų, tačiau, mano manymu, labai trūksta tokių, kurios 
būtų skirtos tiems, kas mėgina išvengti skyrybų ar mąsto 
apie savo santuokos pabaigą.

Pastoriaus žodžiai, ištarti Kevinui, rodo, kad gyvenimas 
skyrium ne visada reiškia skyrybas. Separacija kaip tik gali 
vesti į atgaivintą, patobulėjusią ir sustiprėjusią santuoką – 
bet tokį rezultatą pasieks tik juo suinteresuoti žmonės. Taip 
pat nereikia manyti, kad vedybinės krizės, – tokios, kai vie
nas ar abu sutuoktiniai jaučia, kad „daugiau nebeištvers“, ir 
rimtai mąsto apie gyvenimą skyrium, – neišvengiamai veda 
prie skyrybų.

Žinoma, didžiausią naudą gausite, jei ne tik perskaity
site knygą, bet ir pasinaudosite įgytomis žiniomis. Vienas 
išminčius yra pasakęs: „Tūkstančio mylių kelionė prasideda 
nuo vieno žingsnio.“

Tikiuosi, kad knyga padės jums žengti šį žingsnį.



13

1  s k y r i u s

Kas nutiko mūsų  
svajonėms?

Džulė sėdėjo prie direktoriaus kabineto laukdama, kada jis 
galės ją priimti. Jos sūnus papuolė į bėdą – ir vėl. Šį kartą 
tai buvo rimta. Ji parašė žinutę Tomui, savo vyrui, mat jo 
darbas netoli mokyklos. Jis atrašė: „Atleisk, svarbus pasita
rimas, negaliu išeiti.“ Džulė susinervino. Tipiškas Tomas. 
Jo niekada nėra, kai šeimai reikia. Tai tapo įprasta, ir Džulė 
rimtai ėmė galvoti, ar nori ilgiau su tokia padėtimi taiks
tytis.

Ši pora įkūnija realybę, apie kurią rašiau knygoje San-
tykių keliai ir klystkeliai: „akmeninę sieną“, kurią tarp savęs 
gali pastatyti žmona ir vyras. Kiekvienas akmuo simboli
zuoja praeities įvykį, kai vienas nuvylė kitą.*

O štai Maikas. Jam visada patiko dalytis gyvenimu su 
Džene ir didžiuotis, kad žmona yra „geriausias jo drau

 * Gary Chapman. Santykių keliai ir klystkeliai. Vilnius: Alma littera, 
2016 (Gary Chapman. Desperate Marriages)



14 At rask  me i lę  i š  nau jo

gas“. Bet dabar, kai jie turi du vaikus, atrodo, kad Dženė 
visa galva pasinėrė į motinystę ir beveik visiškai jį užmiršo. 
Jausdamasis vienišas ir apleistas Maikas vis daugiau laiko 
leisdavo su savo bičiuliais vietiniame sporto bare. Dėl to jis 
ir Dženė ėmė kivirčytis. Ir pamažu tarp jų išaugo akmeni
nė siena.

Kai kurios poros negali liautis bartis. Atrodo, kad vai
dą įžiebia net menkiausia smulkmena. Jos taip išvargsta, 
kad jaučiasi sergančios fiziškai. Sutuoktiniai net nėra ti
kri, ar gali ilgiau vienas kitą pakęsti. Galbūt, galvoja jie, 
geriau jau išsiskirti.

„Mano tėvas buvo labai piktas žmogus“,  – prisimena 
viena moteris. „Jis ir mama dažnai riedavosi – jis šaukdavo, 
o mama puldavo gintis arba tiesiog užsidarydavo kambary
je. Mūsų gyvenimas buvo gana audringas, nors pasitaiky
davo ir nemažai taikos akimirkų. Ar būtų buvę geriau, jeigu 
jie būtų išsiskyrę? Sunku pasakyti, be to, tuo metu skyrybos 
nebuvo įprastos. Vis dėlto vaidai neabejotinai padarė daug 
žalos.“

Maža Mirtis

Jeigu su sutuoktiniu dažniau baratės negu sutariate, verta 
pamąstyti: „Kas su mumis darosi? Kas nutiko mūsų svajo
nei apie amžiną meilę ir įsipareigojimą?“

Gyvenimas skyrium prilygsta mažai mirčiai. Sutuokti
nio nebuvimas šalia kiekvieną dieną primins jums apie tai, 
ko netekote. Jei fiziškai esate kartu, tačiau nutolote vienas 
nuo kito emociškai, irgi galite jaustis taip, lyg kažkas mir



Kas  nut iko  mūsų  sva jonėms?   15

tų – svajonė, viltis. Mes kalbame apie „mirties šešėlio slėnį“. 
Tačiau šešėlis nėra tas pats, kas mirtis. Jūsų vedybinė kri
zė, nesvarbu, gyvenate atskirai ar ne, gali virsti atgimimo 
slėniu, o skausmas, kurį jaučiate – gimdymo, suteiksiančio 
gyvybę jūsų santuokai, skausmu.

Kita vertus, separacija gali tapti pabaigos pradžia. Jūsų 
išsiskyrimo baigtį nulems tai, ką jūs ir jūsų sutuoktinis sa
kysite ir darysite kelias kitas savaites ir mėnesius.

Krizės ištikta santuoka tiesiogine prasme reikalauja in
tensyvaus gydymo, kuris būtų suteiktas iškilus rimtam fi
ziniam pavojui. Jūsų santuokos būklė yra kritinė. Nežinia, 
kas gali atsitikti kiekvieną akimirką. Būtini tinkami vais
tai – apie tai ir kalbama šioje knygoje. Gali prireikti net chi
rurginio įsikišimo, t. y. kreiptis patarimo į santuokos kon
sultantą ar pastorių. Jūsų veiksmai per kelias kitas savaites 
lems jūsų gyvenimo kokybę daugelį ateinančių metų. Pati
kėkite, Dievui rūpi padariniai. Pasikliaukite jo antgamtine 
pagalba.

Dabar ne laikas pasiduoti. Mūšis už santuokinę vienybę 
baigiasi tik pasirašius mirties liudijimą. Už svajones ir viltis, 
kuriomis dalijotės ką tik susituokę, vis dar verta kovoti. Jūs 
sujungėte savo gyvenimus, nes mylėjote vienas kitą (arba 
tuo metu manėte, kad taip yra). Svajojote apie tobulą san
tuoką, kurioje padarysite vienas kitą be galo laimingą. Kas 
nutiko tai svajonei? Kur suklydote? Kaip galėtumėte ištaisyti 
savo klaidą?

Svajonė gali vėl atgimti. Bet tam reikės įdėti darbo  – 
darbo, kuris reikalaus klausytis, suprasti, laikytis drausmės 
ir keistis, darbo, kurį vainikuotų išsipildžiusios svajonės 
džiaugsmas.


